
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 327 DEL 21/07/2023 

 
SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 

SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO E 
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA COMPRENDENTE LA NOTA 
INTEGRATIVA CIG: ZDE3BF723C  

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto  
- il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  
- il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 118/2011 che all’art. 11-bis prevede la redazione da parte dell’ente locale di un 
bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate; 
- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre 
dell’anno successivo l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- l’art. 147- quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che i risultati complessivi della 
gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 
consolidato, secondo la competenza economica e predisposti secondo le modalità previste dal 
D.Lgs. 118/2011; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 30/12/2022 con la quale sono stati individuati 
gli organismi partecipati del Gruppo Amministrazione Pubblica (GPA) e quelli inclusi nel perimetro 
di consolidamento per la predisposizione del Bilancio Consolidato 2022; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 26/09/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio consolidato del Gruppo Comune di Fiorano Modenese relativo all’esercizio 2020; 
 
Preso atto delle seguenti indicazioni contenute nel citato “Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato” allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: 
- gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto, redigono un bilancio consolidato che 
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
- il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica è: 

 composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati 
(relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relazione 
dell’organo di revisione); 

 riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
 predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente 

capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; 
 approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;  



 

Premesso che: 
- occorre procedere alla redazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2023 secondo le 
indicazioni di cui alla succitata normativa; 
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 che trova ancora 
applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
36/2023; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Dato altresì atto che 
- Ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio relativo alla redazione del bilancio 
consolidato composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e relazione sulla gestione 
consolidata comprendente la nota integrativa; 
- l’oggetto del contratto consiste nella redazione del bilancio consolidato composto dal conto 
economico, dallo stato patrimoniale e dalla relazione sulla gestione consolidata comprendente la 
nota integrativa; 
Precisato che 
- in data 15/07/2023 è stata avviata trattativa MEPA mediante Richiesta di Offerta; 
- è stata formalmente interpellata la ditta Idea Pa con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 – P.I.: 
04597260407, considerato che la stessa fornisce  un servizio di ottimo livello utilizzando personale 
altamente qualificato e rispettando i tempi stabiliti,  
Vista  
l’offerta pervenuta dalla ditta Idea Pa, assunta agli atti del Servizio scrivente con prot. nr. 
16639/2023, per l’esecuzione del servizio sopracitato relativamente all’esercizio 2023, per una 
spesa pari ad € 3.200,00 (IVA esclusa) annua ridotta a € 2.880,00 annuali, in caso di affidamento 
triennale; 
Considerato che  
l’offerta economica pervenuta relativa al triennio 2023/2024/2025, risulta congrua, conveniente, 
confacente alle esigenze di questa amministrazione e meritevole di approvazione, e che pertanto 
si ritiene di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla ditta Idea Pa, con sede in Rimini, Via 
Flaminia n. 171 – P.I.: 04597260407 
 
 
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la corretta gestione dei dati per la 
predisposizione del bilancio consolidato e della relazione sulla gestione consolidata comprendente 
la nota integrativa per gli esercizi 2023 – 2024 – 2025 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di predisposizione del bilancio consolidato e 
della relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa; 
- il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto, attraverso Mercato Elettronico in 
considerazione dell’offerta ritenuta congrua e confacente alle esigenze dell’Ente nonché della 
qualità del servizio offerto; 
 
Richiamate: 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n 58 del 19/09/2019 che approva le linee 
programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui 
articolare la programmazione di mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 107 del 21/12/2022 con cui stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per l’anno 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale 108 del 21/12/2022 “Approvazione bilancio di 
previsione 2023-2025 e budget Fiorano gestioni patrimoniali”, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa alla approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 141 del 22/12/2022 ad oggetto “art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – 
piano esecutivo di gestione, 2023 2025 – Approvazione sezione contabile; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 17/02/2023 ad oggetto “Variazione voce di bilancio di 
competenza dirigenziale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 23/02/2023 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 
2000  Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025.”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di G.C. n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto “Variazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di Bilancio del 23 febbraio 2023; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 17/02/2023 ad oggetto “Variazione voce di bilancio di 
competenza dirigenziale; 

- la deliberazione di G.C. n. 25 del 31/03/2023 ad oggetto “Variazione D'urgenza Al Bilancio 
di Previsione 2023-2025 E Conseguente Variazione Al Piano Esecutivo Di Gestione 2023-
2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto Approvazione tariffe e riduzioni TARI 2023”    

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Art. 175 D.Lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione Al Bilancio Di Previsione 2023-2025 
Con Contestuale Ratifica Della Variazione Adottata Dalla Giunta Comunale Con 
Deliberazione N. 25 Del 31/03/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n. 35 del 04/05/2023 ad oggetto “Variazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di Bilancio del 27 aprile 2023; 

 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 e 23 del D.Lgs n.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Viste 
le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 
55), riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sulle VdB 01031.03.010310315 e VdB 
01031.03.013030106 del corrente bilancio sugli esercizi 2023-2024 e 2025; 

Dato atto per l’affidamento del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende 
avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 
del D. Lgs n.36/2023; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Idea Pa, con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 – P.I.: 
04597260407 il servizio oggetto della presente per il triennio 2023/2024/2025, al costo 
complessivo di € 8.640,00 (€ 10.540,80 iva inclusa); 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Idea Pa, con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 
– P.I.: 04597260407, prot. INPS 38406846;  



DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: ZDE3BF723C; 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;  

Visti:  
- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  
- Il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);  
- Lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Il Regolamento comunale sulla contabilità;  
- Il Regolamento comunale sui controlli interni;  
- La Legge 136 del 13 agosto 2010 (art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”): “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, come modificato dal 
D. L. 187/2010; - Il D. Lgs 36 del 01/04/2023 e ss.mm. ii. 
Visto il decreto del Sindaco Prot. 16 del 30/06/2022 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale del settore II “Servizi economici-finanziari ed istruzione” del comune di 
Fiorano Modenese; 

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000;  

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visti gli atti d’ufficio;  

quanto sopra ritenuto e premesso 

 

DETERMINA 
1) di AFFIDARE, in considerazione delle premesse specificate in parte motiva, il servizio di 
redazione del bilancio consolidato e della relazione sulla gestione consolidata comprendente la 
nota integrativa alla ditta Idea Pa, con sede legale in Rimini, Via Flaminia 171, c.f.04597260407 
per il triennio 2023/2024/2025 per l’importo complessivo di € 8.640,00 (€ 10.540,80 iva inclusa); 
 
2) di IMPEGNARE la somma di cui sopra negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella di cui al presente atto in considerazione dell’esigibilità della 
medesima e nel rispetto dei principi contabili nazionali ed internazionali; 
 
3) di DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 30/2023: 

 con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio relativo alla redazione del 
bilancio consolidato composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e 
relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62871101


 l’oggetto del contratto consiste nella redazione del bilancio consolidato composto 
dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla relazione sulla gestione 
consolidata comprendente la nota integrativa; 

 Il contratto di cui sopra sarà stipulato mediante firma del presente atto; 

 
4) di DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 e 23 del D.Lgs. 
36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
6) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7) di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
8) di DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 
9) di DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
10) di TRASMETTERE il presente atto al Settore I “Affari Generali, Personale, Comunicazione e 
Cultura” per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
 
11) di PROCEDERE alla liquidazione della fattura a termini del regolamento di contabilità. 
 
12) di DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’indicazione del codice CIG, indicato all’oggetto con 
riferimento al fornitore, sul mandato di pagamento nonché nella causale del bonifico bancario da 
effettuarsi sul c/c dedicato indicato dal fornitore. 
 
   
 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 2.000,00 01031.03.013030106 2025 166 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

U N 1.513,60 01031.03.010310315 2025 167 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

U N 2.000,00 01031.03.013030106 2024 312 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

U N 1.513,60 01031.03.010310315 2024 313 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

U N 2.000,00 01031.03.013030106 2023 4377 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

U N 1.513,60 01031.03.010310315 2023 4381 IDEAPA S.R.L. ZDE3BF723C 

 
 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


